

## CURRICULUM VITAE

### DADOS BÁSICOS:

NOME : THIAGO ARAUJO  
CNPJ: 14543117/0001-26  
CPF: 037395016-00  
ESTADO CIVIL : SOLTEIRO  
SEXO: MASCULINO  
NATALIDADE: LAVRAS/MG  
DATA DE NASCIMENTO: 07/031979  
TELEFONE CELULAR :  
( 27)998732766



### OBJETIVO:

Colaborar, operar, assessorar e orientar processos de Pesquisa e Laudos Técnicos. Orientar e executar abordagens participativas , design thinker, design guiado por inovação, pesquisas quanti e qualitativas em Ciências Sociais, instrução e monitoramento de equipes, colaborar e orientar implementação de programas, projetos e inovações incrementais voltadas para soluções Sócio ambientais e de Patrimônio Cultural e desenvolvimento humano.

### FORMAÇÃO:

Técnico em Instrumentação e Controle de Processos - 1997 - COLTEC/UFMG

Bacharel em Ciências Sociais com ênfase em Antropologia - 2008 - FAFICH/UFMG - Monografia "Antropologia do Baile Sertanejo".

Mestre em Terapia Ocupacional/Estudos Interdisciplinares do Lazer - 2017 - EEFETO/UFMG- Dissertação "Palhaços e Palhaças enquanto deuses irreverentes em zonas de vulnerabilidade social e em defesa dos direitos humanos".

Pós graduação EAD - Ciências Forenses e Investigação Criminal - FAVENI - 2022

### LATTES:

<http://lattes.cnpq.br/4723082972201724>

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL :

Coordenação Projeto Coração Quilombola, Soluções criativas em metodologias participativas Quilombolas. Associação Quilombola de Três Barras Buraco e Cubas de Conceição do Mato Dentro, MG. Realizado com recursos da Lei Aldir Blanc através da Secretaria Estadual de Cultura de Minas Gerais. 2022.

[www.quilombolatbc.org](http://www.quilombolatbc.org)

[Quilombola TBC - YouTube](#)

Curadoria e organização do IV Encontro dos Povos do Espinhaço. Associação cultural Projeto Presente, Conceição do Mato Dentro. Realizado com recursos da Lei Aldir Blanc através da Secretaria Estadual de Cultura de Minas Gerais. 2021.

[Rede Espinhaço – 4º Encontro dos Povos do Espinhaço](#)

[\(redeespinhaco.com.br\) 4º Encontro dos Povos do Espinhaço - YouTube](http://redeespinhaco.com.br)

Instrutoria e organização Travessia quilombola, Associação cultural Projeto Presente, Conceição do Mato Dentro. realizado com recursos da Lei Aldir Blanc através da Secretaria Estadual de Cultura de Minas Gerais. 2021.

[A Travessia Quilombola - Travessia Quilombola](#)

[Travessia Quilombola - YouTube](#)

Assessoria e desenvolvimento Plataforma Nós capixaba: Culturas em rede. Edital Trilhas da Cultura 2020, Lei Aldir Blanc, Secretaria de Cultura do Estado do Espírito Santo. 2021. [Nós Capixabas – CulturaS em RedeS \(noscapixabas.org\)](#)

[Nós Capixabas Culturas em Redes - YouTube](#)

Assessoria e desenvolvimento Plataforma Cine Cena Capixaba, formação em artes Cênicas e Audiovisual. Edital Trilhas da Cultura 2020, Lei Aldir Blanc, Secretaria de Cultura do Estado do Espírito Santo. 2021.

[Audiovisual e Cênicas » Cinecena Capixaba](#)

Assessoria de comunicação e mobilização social Projeto De Olho no Duto, Convênio Escola Livre de Palhaços e Transpetro. 2017 a 2019.

[De Olho no Duto leva teatro de rua e circo para comunidades | default \(transpetro.com.br\)](#)

[De Olho No Duto ES](#)

Micro empreendedor individual como organizador de eventos temáticos, artísticos e pedagógicos, facilitador de oficinas pedagógicas, ambientais e culturais, monitor de atividades pedagógicas, ambientais e culturais, 2014 a 2019.

[Palhaço BH | Circo Miudinho | State of Minas Gerais](#)

Chefe do Departamento de Coordenação dos Centros da Fundação Municipal de Cultura de Belo Horizonte, 2013 a 2014.

[DOM - Diário Oficial do Município | \(pbh.gov.br\)](#)

Equipe de coordenação e desenvolvimento, I, II, III, IV, V, VI Semana

Interplanetária de Palhaços, 2006 a 2012.

[Coletivo de Palhaços - YouTube](#)

[6ª SIP: Visita ao Circo Tradicional - YouTube](#)

Agenda 21 Petrobras - INSEA/Petrobras, 2012.

[PROJETO PETROBRAS AGENDA 21 | INSEA](#)

Expedição Paraopeba - mobilização social, produção artística e animação. Comitê Bacia do Paraopeba, Consórcio Bacia do Paraopeba e região CIBAPAR, 2010.

[Jornal Na Boca do Povo: Junho 2010](#)

Coordenação - Fortalecimento de Comunidades Quilombolas - IBEIDS/SEPPIR - 2007

Coordenação - Projeto de Capacitação Em Cooperativismo Na Mineração

(COOPERMINAS) / Programa Nacional de Formalização da Produção Mineral – MME

[sintese.pdf \(ufmg.br\)](#)

Coordenação - Agenda 21 Mineral - MME/NESTH-UFMG - 2007

[NESTH - Núcleo de Estudos Sobre o Trabalho Humano \(ufmg.br\)](#)